Registro dunque l'uso delle locuzioni: 'ciò con cui', 'ciò per cui', 'ciò per mezzo di cui', e 'causa perché sia', espresse in latino o con l'ablativo o con *per* e l'accusativo, o con *causa ut*, riguardo a nomi come *sapientia*, *virtus*, *magnitudo*, *deitas*, *bonitas*, ed anche *essentia*.

Ancora in 7,6,11 leggiamo che la sostanza del Padre (*substantia patris*) è ciò per cui il Padre è (*quo est*).

4,1,1. Agostino parla di qui dell'essenza di Dio (*essentia Dei*) per la quale egli è (*qua est*). Tale essenza non ha niente di mutevole. Dunque qui si afferma che l'*essentia* di Dio è 'ciò per cui' Dio semplicemente 'è': *qua est*. Tale *essentia* è immutabile, dunque essa sembra coincidere con *substantia*, *natura*, *deitas*.

In 6,2,3, in 15,5,8, e in altri numerosi passi, Agostino ripete che alcuni predicati si dicono di Dio 'secondo l'essenza': *secundum essentiam*. E sono come vedremo tutti i predicati *ad se* e non *ad aliud*, come: 'è buono', 'è giusto', 'è Dio', 'è'. Così anche in 5,8,9 Agostino distingue ciò che qualcosa è detto essere in riferimento a sé (*ad se*) e ciò che invece è detto essere in relazione a qualcos'altro (*ad aliud*); quindi afferma che tutto ciò che l'eccelsa e divina sublimità è detta in riferimento a se stessa (*ad se*), questo si dice sostanzialmente (*substantialiter*); ciò che invece essa è detta in relazione a qualcosa (*ad aliquid*), questo si dice non sostanzialmente ma relativamente (*relative*). Dunque alcune cose si predicano di Dio: *secundum essentiam*, *secundum substantiam*, *substantialiter*. Ci torneremo.

In 2,18,35 Agostino scrive che natura o sostanza o essenza (*natura vel substantia vel essentia*) sono nomi con cui si chiama ‘ciò stesso’ che Dio è (*idipsum quod Deus est*), qualunque cosa è (*quidquid illud est*); tale natura o sostanza o essenza non può essere vista con sensibilmente (*corporaliter*). Dunque qui *natura* e *substantia* ed *essentia* sono interscambiabili per indicare *idipsum quod Deus est*. Cosa significa *idipsum quod Deus est*? *Idipsum* è un termine che compare molte volte; ci tornermo. Per ora, qui, mi pare che indichi ‘ciò che Dio è’, quindi (più liberamente) il ‘che cos’è’ di Dio, qualunque esso sia. (Il traduttore rende qui *idipsum* come: ‘l’essere stesso di Dio’.)

1,9,19: qui Agostino parla ancora dell’unità della stessa Trinità (*eiusdem Trinitatis unitatem*) e dell’unica sostanza e deità (*unam substantiam atque deitatem*) del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo. Dunque qui sostanza ‘e’ (*atque*) deità sembrano coincidere. La sostanza ‘del’ Padre e ‘del’ Figlio e ‘dello’ Spirito Santo è dunque proprio la ‘deità’. La ‘sostanza’ e ‘deità’ è inoltre l’‘unità’ della Trinità.

In 8,1,2 si parla di un’‘essenza della verità’ (*in essentia veritatis*).

Riassumo. Anche qui si parla della *substantia* come sostanza ‘di’ qualcosa: ad esempio c’è una sostanza razionale ‘della’ nostra *mens* (*substantia mentis nostrae*), e c’è una ‘nostra’ sostanza (*nostra substantia*). Così anche si parla di una sostanza ‘di’ Dio (*substantia Dei*), di una ‘sua’ sostanza (*sua substantia*), e di una sostanza ‘del’ Figlio (*substantia eius*), e ancora, riguardo al Padre e al Figlio, di una ‘loro’ sostanza (*sua substantia*), e poi ancora di una sostanza del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo (*substantia Patris et Filii et Spiritus Sancti*), e dell’unica identica sostanza ‘della’ Trinità (*aequalitas Trinitatis et una eademque substantia*).

Ma cos’è la *substantia*?

Emergono alcune accezioni.

Rispetto alla *mens*, nell’esempio dato, la *substantia* è ciò ‘con cui’ o ‘per cui’ (*qua*) la *mens* è soggetta alla verità intellegibile e immutabile; ed essa è comune (*commune cum*) agli uomini, ma non agli animali. Anche riguardo a Dio, la *substantia* sembra essere ciò ‘per cui’ o ‘con cui’ Dio è: *sua qua est substantia*; altrove ancora *substantia* di Dio (*eius*) è ciò ‘per cui’ o ‘con cui’ (c’è sempre un ablativo: *qua*) Dio è ciò che è: *qua est ipse quod est*. Le espressioni di Agostino sono però sempre contratte, difficili da tradurre, se ne tenga conto. Ancora altrove leggiamo che la *substantia* di Dio è ciò ‘per cui’ o ‘con cui’ Dio semplicemente è, o anche ‘ciò per cui’ o ‘con cui’ Dio è Dio: *qua Deus est*. E in un altro passo ancora la *substantia* del Padre e del Figlio e dello Spirito (*sua substantia*) è ciò ‘per cui’ i Tre sono: *qua sunt*. Ancora, la *substantia* è ciò per cui (*qua*) il Verbo è uguale e coeterno al Padre, e lo Spirito è uguale e coeterno a entrambi: *qua aequale atque coeternum est*.

Agostino spiega che in latino infatti non s’intende altro (*non aliter*) dicendo *essentia* oppure *substantia*; e avvisa che gli antichi latini usavano il termine *natura* per indicare ciò che più recentemente si è chiamato *substantia* o *essentia*. Dunque: *substantia* ed *essentia* sono interscambiabili, ed entrambi hanno sostituito in tempi vicini ad Agostino il nome *natura*. Talvolta *natura* è considerato anche come equivalente di *forma*: *natura vel forma*; ed entrambi i nomi indicano ‘ciò per cui’ o ‘con cui’ qualcosa è ciò che è: ad esempio ciò per cui una moneta è una moneta (*qua nummus est*).

A questo riguardo, Agostino scrive ancora che l’essenza di Dio (*essentia Dei*) è ‘ciò per cui’ egli è: *qua est*; e in un lungo e difficile passo (del libro VII) *essentia* è accostato a nomi come *sapientia*, *virtus*, *magnitudo*, *deitas*, *bonitas*, e tutti sembrano definire un ambito semantico legato all’idea di ‘ciò con cui’, ‘ciò per cui’, ‘ciò per mezzo di cui’, e ‘causa perché sia’, espresse in latino o con l’ablativo o con *per* e l’accusativo, o con *causa ut*.